Chủ nhật, 14/06/2015

Bài 3: LÀM BÁO CHỐN LAO TÙ

Dù nhỏ bé/Dù tay không/Khi cuộc sống đã thấm nhuần chân lý/Và hờn căm đã

nung thành vũ khí/Cùng đoàn kết đứng lên để giành lại sống còn... Đó là một

đoạn trong bài thơ "Vì sao ta thắng Mỹ" của V.P, đăng trong tập san Sinh Hoạt

số đặc biệt mừng xuân Quý Sửu 1973, của tù chính trị câu lưu phòng 8 Trại VI

khu B nhà tù Côn Đảo.

1. "Lịch sử đấu tranh của các chiến sĩ yêu nước và cách mạng nhà tù Côn Đảo (1862-

1975)" (tái bản lần thứ hai) cho biết: Giai đoạn 1935-1936, hàng tháng, ở khám 3

Banh II có tạp chí Ý Kiến Chung làm bằng giấy tập (13x19cm); hàng tuần, bên khám

Về thơ, có cả thơ bằng chữ Hán; thơ đăng lại

của các nhà thơ còn sống (như Tố Hữu) hoặc đã chết (như Trần Phú). Tờ báo cũng

đóng khung trịnh trọng những vần thơ "Thân thể ở trong lao/Tinh thần ở ngoài

lao/Muốn nên sự nghiệp lớn/Tinh thần cần phải cao" (Hồ Chí Minh).

Tờ Sinh Hoạt số đặc biệt Xuân Quí Sửu 1973 vừa mừng Xuân, mừng Đảng, vừa kỷ

niệm việc ký kết Hiệp Định Paris giành thắng lợi. Do đó, bài đầu tiên, chính là xã

luận "Nhiệt liệt chào mừng xuân hòa bình thắng lợi vĩ đại của nhân dân ta" (của SH).

Ngay dưới bài xã luận là "Đối Tết": "Chim Hòa Bình tung cánh, núi lặng sông yên